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1. TE PERGJITHSHME
Hyrje

Bashkia Durrés kérkon té realizojé projektin e zbatimit me objekt “Materiale per sheshet e
parkimeve ne qytetin e Durresit”, i cili konsiston n€ ndertimin e tre vendparkime me pagese.
Sistemi i Parkimit do t€ jet€ nj€ adoptues 1 zgjidhjeve teknologjike pér t€ pérmirésuar shérbimin
ndaj klientit dhe pér té rritur efikasitetin dhe efektivitetin e programit t€ parkimit.

Té treja sheshet e poshtéshénuara, aktualisht kané funksion parkimin.

NE ményré g€ t€ mirémbahen, kéto parkime do t&€ organizohen si parkime publike me pagesé, né
shérbim té qytetareve. Késhtu, shérbimi mund té jeté 1 organizuar dhe i kontrolluar.

Nga gjéndja ekzistuese duket se mungon sistemi 1 sinjalistikés rrugore né parkim, me vijézimet e
nevojshme, pér té evidentuar postet e parkimit dhe sistemin e garkullimit. Gjithashtu mungojné
pajisjet e shérbimeve me pagese.

Pozicioni i objektit

Vendodhja e objektit &shté:
1- Parkim 1 (Sheshi prané Muzeut t&€ Déshmoréve)

Parkim Muzeu i Deshmoreve @3

‘description for your map.

Ky shesh ndodhet n€ pasuriné me Numér Pasurie 16/82, né Zonén Kadastrale 8512.



2- Parkim 2 (sheshi prané Pallatit t& Sportit)

—— e T, e e e
Parkim Pallati Sportit ' i S R
“"Ramazan Njala" ! o

Ky shesh ndodhet né prln me Numér Pasurie 6/1 80, ZK. 85 13. Ndodhet brénda rrethimit t&
Pallatit té Sportit.



3 - Parkim 3 (sheshi prane dy kullave, Shétitorja Taulantia)

Legend

Google Earth

KRGIJISH E: 453610.78, N: 4574943.20

Ky parkim &shté pérfituar pas rikonstruksionit t&¢ Shétitorés Taulantia.



2. OBJEKTIVAT, QELLIMI DHE REZULTATET E PRITURA

2.1. Objektivi i Pérgjithshém

QEllimi i sistemit té parkimeve t€ mbyllura €shté t€ garantojé njé shérbim cilésor pér pérdoruesit e
pérditshém ose abonentét. Sistemi garanton njé pérdorshméri sa mé té thjeshté pér pérdoruesit duke
shfryté€zuar teknologjité e fundit té lidhjes multimediale. Né té njéjtén kohé, sistemi duhet t€ lejojé
mbikéqyrjen dhe menaxhimin e flukseve té automjeteve dhe si dhe ato financiare. Kérkesa themelore e
sistemit éshté garantimi i miréfunksionalitetit maksimal (uptime) duke kufizuar sa mé& shumé qé t€ jeté e
mundur ¢do lloj ndérprerjeje, pasi kjo do t€ conte, pér shkak té natyrés s€ sistemit, né déme ekonomike
dhe probleme ligjore.

2.2. Qéllimi

QEllimi i sistemit té parkimeve t€ mbyllura &shté té garantojé njé shérbim cilésor pér pérdoruesit e
pérditshém ose abonentét. Sistemi garanton nj€ pérdorshméri sa mé té thjeshté pér pérdoruesit duke
shfrytézuar teknologjité e fundit t€ lidhjes multimediale.

2.3.Rezultatet qé duhet té arrihen nga kontraktori

Rezultatet e pritshme nga realizimi 1 ketij projekti jane :
e Sistemi duhet t€ lejojé mbikéqyrjen dhe menaxhimin e flukseve t€ automjeteve dhe si dhe
ato financiare Monitorimi ne kohe reale e mjeteve.
o K¢érkesa themelore e sistemit €shté garantimi i miréfunksionalitetit maksimal (uptime) duke
kufizuar sa mé& shumé qé té jeté e mundur ¢do lloj ndérprerjeje, pasi kjo do té€ ¢onte, pér shkak té
natyrés sé sistemit, né déme ekonomike dhe probleme ligjore.

Qéllimi 1 projektit:
a) Paraqitja e njé projekti té ploté, cilésor dhe bashkékohor
b) Hartimi 1 projektit sipas legjislacionit né€ fuqi
¢) Ndértmi 1 parkimeve publike me pagese
d) Projektuesi duhet té kryejé disa vizita n€ objekt pér t&€ béré konstatimin e t& gjithé
problematikave né ményré q€ projekti i zbatimit té jeté i ploté.

Analiza e detyrés sé projektimit

Ne detyrén e projektimit, eshte paraqitur shkurtimisht gjendjen ekzsituese t€ zonés si dhe ka
parashtruar kérkesat e pérgjithshme dhe t€ veganta pér hartimin e projektit. Nga analiza e
detyrés sé€ projektimit evidentohen kéto probleme.
e Mungesa e infrastruktures qe keto parkime publike ekzistuese te kthehen
ne parkime me pagese
e Mungesa e vijezimeve

Nga grupi i projektimit u hartua 1 variant zgjidhje pér problematikat e sipérpérmenduara.



3. GJENDJA EKZISTUESE

Gjendja ekzistuese

Gjendja ekzistuese e objektit ne studim, rezulton sa vijon:

Sheshi i parkimit te Muzeu i Deshmoreve

Ky shesh ka nevoje per rehabilitim dhe vijezim te vend parkimeve sipas permasava standarte te
percaktuara ne legjislacion. Gjithashtu ka nevoje per nderhyrje ne permiresimin e shtresave dhe

rrethimit per te rritur sigurine ne parkim.

Sheshi i parkimit te Pallati i Sportit Ramazan Njala

Ky shesh ka nevoje per rehabilitim dhe vijezim te vend parkimeve sipas permasava standarte te
percaktuara ne legjislacion. Gjithashtu ka nevoje per nderhyrje ne permiresimin e shtresave dhe

rrethimit per te rritur sigurine ne parkim.

Sheshi i parkimit te Shetitorja Taulantja

Ky shesh aktualisht ka vijezim te vend parkimeve sipas permasava standarte te percaktuara ne
legjislacion. Ka nevoje per nderhyrje ne permiresimin e shtresave dhe rrethimit per te rritur

sigurine ne parkim.

4. ZGJIDHJA E PROJEKTIT

Zgjidhja e projektit bazohet né Detyrén e Projektimit q¢ kemi marre nga Titullari 1 Autoritetit
Kontraktor. Zgjidhja kryesore éshté qé parkimi t€ béhet mé pak pengesé dhe mé shumé njé
komoditet. Teknologjia do t& pérdoret pér t€ pérmiré€suar dhe thjeshtuar aksesin né parkim dhe
do té jeté njé strategji kryesore e menaxhimit t€ parkimit. Njé tjetér zgjidhje ky¢ e lidhur me
teknologjin€ éshté€ rritja e efikasitetit dhe efektivitetit t&€ stafit dhe programeve t€ menaxhimit té
parkimit. Me ane te softuerit munde te marrim informacion per hapsirat e parkimit qe disponon.
Sistemi parkingut t€ makinave luan njé rol jetik né€ thjeshtimin e operacioneve té parkimit, rritjen
e siguris€. A1 redukton kompleksitetin operacional duke p&rmirésuar pérvojén pér parkuesit dhe
siguron shfrytézim efikas t&€ hapésirave té parkimit, duke pérfituar si menaxhmentin ashtu edhe

individét qé pérdorin ambientet e parkimit te sigurta.

— Sistemet e parkimit me barriera Hyrje/Dalje duhe te kete minimalisht keto

komponente dhe 1 (nje) Server Multiparking .

NR EMERTIMI | PUNIMEVE NJESIA SASIA
1. PUNIME PER SISTEM PARKIMI ME BILETARI 2 BARRIERA

1 | F.V. Makineri Automatike pagese + Fiskalizim Cope 3
2 | F.V. Makineri hyrje me printer termik Cope 3
3 | F.V. Makineri dalje me lexue QR kod / barkod Cope 3
4 | F.V. Kamere (lexues targe) Cope 6
5 | F.V. Barriere automatike Cope 6
6 | F.V. Steke per barriere automatike Cope 6
7 | F.V. Ndricues led per steke barriere Cope 6
8 | F.V. Spire magnetike ( metal detector) Cope 12




9 | F.V. Skede IO (Pakete elektronike per komandimin e barrieres automatike) Cope 3
10 | F.V. Kompjuter desktop 1 (PC + software menaxhimi per sistemin ) Cope 3
11 | F.V. Fiskalizim (1 vjecar) Cope 3
12 | F.V. Printer termik Cope 3
13 | F.V. Lexues QR kod/ barkod Cope 3
14 | F.V. Lexues karte ( Per makinerite hyrje-dalje) Cope 3
15 | F.V. Kabine operatori Cope 3
16 | F.V. Ups min 2000 VA Cope 4
F.V. Furnizim me data internet (Permes nje rrejti privat Local ku te
17 | realizohet komunikimi midis pikave dhe gendres ) Cope 3
F.V Workstation Advanced + monitor ( Server multipark per menaxhimin
18 | dhe monitorim e 3 sistemeve ) Cope 1
19 | F.V.. Kamera te jashtme 5 MP high resolution cope 12
20 | F.V. Nvr 8Ch + Hdd 8Tb cope 3
21 | F.V. Rack 16U cope 3
22 | Instalim/montim /konfigurim/trajnim stafi Cope 3

4.1.Siguria e sistemit

Niveli i sigurisé duhet t€ garantohet nga aspekti fizik dhe nga ai i t€ dhénave.
Aplikacionet duhet té sigurojné shtyllat e sigurisé:

- Konfidencialitet : né¢ kuptimin e asaj qé t€ dhénat qé cilésohen si konfidenciale dhe t&é ndjeshme
duhet t€ ruhen né€ formé té€ enkriptuar né databazé. Po ashtu komunikimi duhet té€ béhet né formé
té sigurté.

- Integriteti : né€ kuptimin e asaj q¢ t€ dhénat duhet t& jené té besueshme dhe g€ ato t&€ jené té

besueshme duhet t€ garantohet qé kané integritet t€ ploté dhe qé askush nuk ka mundési ndérhyrjeje né to.

- Autentikimi : n€ kuptimin e asaj qé aksesi duhet té lejohet vetém pér ata persona gé kané
autorizim pér t’u aksesuar duke béré paraprakisht prezantimin apo autentikimin me aplikacion.
Standardet e fundit dhe mé té njohura té sigurisé duhet té ofrohen né sistem.

Ndér té tjera duhet té ofrohet siguri e lart€ né nivel databaze, ku té€ dhénat e réndésishme dhe té ndjeshme
duhet t€ ruhen si t€ enkriptuara ndérkohé pjesé té tyre edhe né metodén e

njohur si “salted hash” ku procesi &shté njé drejtimor (pa mundési kthimi), si¢ éshté rasti

me fjalékalimet e pérdoruesve. N& kété rast as administratorét nuk duhet té kené mundési

té shikimit por vetém té resetimit.

4.2.Detyrat specifike

e Implementimi i njé sistemi t& pérshtatshém pér t&€ dhéné sherbimin e duhur grupeve t€ synuara né
menaxhimin e punes dhe uljes se kostove

e Instalimi i pajisjeve te parkimit dhe paisjeve te monitorimit te parkimit

e Mirémbajtja e sistemit

5. LOGJISTIKA DHE KOHA

Si date fillimi e projektit do te merret “data e nenshkrimit te kontrates”. Koha totale e ndertimit dhe
vénies né puné t& sistemit do té jeté 6 jave. Koha e mirembajtjes do te jete per 12 muaj nga data e
instalimit.

Afati kohor i implementimit té projektit



NR EMERTIMI | PUNIMEVE NJESIA SASIA JAVA1 JAVA2 JAVA3 JAVA4 JAVAS JAVA 6
1. PUNIME PER SISTEM PARKIMI ME BILETARI 2 BARRIERA
1 F.V. Makineri Automatike pagese + Fiskalizim Cope 3
2 F.V. Makineri hyrje me printer termik Cope 3
3 F.V. Makineri dalje me lexue QR kod / barkod Cope 3
4 F.V. Kamere (lexues targe) Cope 6
5 F.V. Barriere automatike Cope 6
6 F.V. Steke per barriere automatike Cope 6
7 |F.V. Ndricues led per steke barriere Cope 6
8 F.V. Spire magnetike ( metal detector) Cope 12
9 F.V. Skede |0 (Pakete elektronike per komandimin e barrieres automatike) Cope 3
10 |F.V. Kompjuter desktop 1(PC + software menaxhimi per sistemin ) Cope 3
11  |F.V. Fiskalizim (1vjecar) Cope 3
12 |F.V. Printer termik Cope 3
13 |F.V. Lexues QR kod/ barkod Cope 3
14 |F.V. Lexues karte ( Per makinerite hyrje-dalje) Cope 3
15 F.V. Kabine operatori Cope 3
16  |F.V.Ups min 2000 VA Cope 4
17 |F.V. Furnizim me data internet (Permes nje rrejti privat Local ku te realizohet komunikimi midis pikave d Cope 3
18  |F.V Workstation Advanced + monitor ( Server multipark per menaxhimin dhe monitorim e 3 sistemeve ) Cope 1
19 |F.V.Kamerate jashtme 5MP high resolution Cope 12
20 [F.V.Nvr8Ch +Hdd 8Th cope 3
21  |F.V.Rack 16U cope 3
22 |Instalim/montim /konfigurim/trajnim stafi cope 3

6. RAPORTIMI

6.1. Kérkesat e Raportimin

Kontraktuesi do t€ paragesé raportet ¢ méposhtme:

o Raporti Fillestar prej maksimumi 5 fagesh duhet té prodhohet brenda 5 ditésh nga fillimi i
implementimit. Né raport Kontraktuesi duhet té pérshkruaj p.sh. gjetjet fillestare, progresi né
mbledhjen e té dhénave, ¢do vEshtirési t€ pritura ose t€ hasura pérve¢ programit t& punés apo
udhétimeve té stafit. Kontraktuesi duhet t€ vazhdojé me punén e tij / saj derisa Autoriteti
Kontraktues t€ dérgoj komente mbi raportin fillestar

o Raportit pérfundimtar duhet te perbehet prej 5 fagesh. Ky raport duhet té dorézohet jo mé voné
se 7 dite para pérfundimit t€ periudhés sé zbatimit t& detyrave. Afati i fundit pér dérgimin e
raportit pérfundimtar ésht€¢ 5 dit€ pas marrjes s€ komenteve né draft raportin pérfundimtar.
Raporti duhet t€ pérmbajé njé pérshkrim mjaftueshém té detajuar t€ opsioneve t€ ndryshme.
Analizat e detajuara q€ i mbéshtesin rekomandimet do t&€ prezantohen né anekset né raportin
kryesor. Raporti pérfundimtar duhet t€ sigurohet s€ bashku me faturén pérkatése.

6.2. Dorézimi dhe Miratimi i Raporteve

Raporti i pérmendur mé sipér duhet t’i dorézohet Menaxherit t€ Projektit t€ identifikuar né kontraté.
Menaxheri i Projektit éshté pérgjegjés pér aprovimin e raporteve.

7. GARANCIA DHE MIREMBAJTJA

Garancia e paisjeve jo mé pak se njé vit.

Kompania duhet t€ ofrojé shérbime t& mirémbajtjes sipas kérkesés sé pérshkruar mé poshté:

. Shérbime té€ mirémbajtjes parandaluese. Operatori ekonomik duhet t€ ndérmarré, né
ményré periodike njé heré né javé, Shérbime t€ Mirémbajtjes Parandaluese pér té gjitha
software-et dhe hardware-et. Shérbimet Parandaluese, jané shérbime proaktive t& cilat do té
mundésojné detektimin né kohé té problematikave, dhe do mundésojné ndérmarrjen né kohé té
hapave rekuperuese, pér t€ mos patur ndérprerje t€ shérbimit.




. Shérbime Riparimi né vendndodhje, pér t&€ ofruar Shérbime té Riparimit né€ pérgjigje té
Alarmeve Madhore” t€ raportuara nga personeli i autorizuar ("Emergency On-Call Hours"). Pér
kété qéllim, me termin Alarm Madhor do té kuptohet parashtrimi i kérkes€s pér Shérbime
Riparimi t€ ndérmarra né rast té keqfunksionimit té softwareve apo hardware t€ mbuluara, q¢ 1
pengon ato t&€ operojné né pérputhje me specifikimet dhe shkaktojné€ ndérprerje t€ sistemit.

(1) Njoftimi dhe Njohja e Alarmeve Madhore. Personat pérgjegjés do té€ njoftojé operatorin
ekonomik me telefon, posté elektronike ose duke sinjalizuar népérmjet ndonjé ndérfageje web té
véné né dispozicion, dhe do t& presé€ té kontaktohet nga operatori ekonomik me telefon, gjaté
“Emergency On-Call Hours”. Operatori ekonomik duhet té kontaktojé personelin pergjegjes dhe
t€ konfirmojné marrjen e Alarmit Madhor brenda 30 minutave nga marrja e njoftimit nga
personeli i autorizuar.

Kontraktuesi duhet t€ dokumentojé ¢do veprim, duke paraqitur gjendjen para dhe pas
ndérhyrjeve si dhe duhet t€ marré aprovimin paraprak pér ¢do ndérhyrje.

Palét e pérfshira duhet t€ krijojn€ njé axhend€ periodike kontrollesh si mé posht¢;
I. Javore

a. Kontroll i logeve té pajisjeve fizike.

b. Kontroll i statistikave t& hapésirave server/storage (Hapésira e pérdorimit t¢ HDD-ve,
etj).

c. Kontroll i statistikave pér sistemin.

d. Kontroll 1 pajisjeve pér probleme.

e. T¢ kryejé mirémbajtje proaktive (mirembajtje parandaluese dhe parashikuese per makinat
dhe pajisjet.

f. Kontroll 1 funksionaliteteve te sistemit.

2. Mujore.

a. Testim/kontroll i kompletuar i pjeséve mé kritike té infrastrukturés sé€ klientit.

b. Kontroll 1 detajuar 1 gjithé log-eve hardware/software.

c. Rishikim i t€ dhénave mbi pérformancé e serverave.

d. Rekomandime pér upgrade t€ mundshme hardware.

e. Kontroll i funksionaliteteve t€ sistemit.

KERKESAT FUNKSIONALE

o




Zgjedhja e pikave gjeografike pér implementin e sistemeve te parkimit éshté béré né ményre té
kujdesshme dhe té planifikuar nga specialisteét e bashkisé.

1.2.
Karakteristikat e sistemit duhet t& jené si

Funksionalitete dhe Bllokskema
mé poshté:

Ka menyra te ndryshme identifikimi per
aksesimin dhe menaxhimin e kesaj pajisje (qe
vepron ne distance)

Lexuesiite
dhenave

Sistemi i integruar

Kontroll efikas i centralizuar;

Hardware dhe software t€ jet€ “scalable”, i cili mund t€ pérditésohet dhe mund ti shtohen lehté
komponente té€ tjera me kalimin e kohés;

Zgjidhje t€ pérshtatshme pér ¢do situaté q€ ndodh né parkim.

Teknologjité qé duhet té keté sistemi i parkimit + server multiparking

Siguria
L]

Pérdorimi i teknologjisé QR;

Ndérfagja n€ ueb pér aksesin me remote t€ komponenteve pér diagnostikim, kontroll sigurie, etj.;
Lidhshméria né rrjet dhe kontrolli i kudondodhur;

Lidhja e serverit lokal né serverin multiparking pér menaxhim pa c€nuar punén e punonjésit né
turn, pér backup automatik té t€ dhénave té sistemit, per kontrolling ne kohe reale te gjith sisteme
ge jane te lidhure

Server multiparing te ket mundesi ge te shtohen edhe parkime te tjera ne kohet n vazhdim

Server multiparking te kontrolloj ne kohe reale te gjitha parkimet , sa makina jane brenda, sa
eshte xhiro , erroet , logset te gjitha dhe te ket akses te shikoj ne kohe reale se ne cgjendje jane
barrieert te hapura apo te mbyllura

Kontroll total i proceseve;



e Akses i identifikuar né sistem;

e Sistemi parandalues kundér déshtimeve.
Automatizimi i parkimit duhet t€ realizohet nga njé arkitekturé minimale, sé cilés mund t'i shtohen pajisje
dhe funksione gé rrisin pérdorshmérin€, menaxhimin dhe sigurin€ e sistemit dhe t&€ zonés s¢ parkimit qé
menaxhohet.

Arkitektura bazé

Arké manual (Server, printer, checkues, tregues ¢gmimi, aksesorg, etj.);
Arke Automatike ( pa nevojen e akrse manuale )

Terminalet e hyrjes dhe daljes;

Barriera rrugore;

Sistem leximi i targave;

Zbatimet e arkitekturés
e Arkétar manual pér checkimin e biletave elektronike, dhénies s€ kusurit dhe kuponit automatik t&
fiskalizuar;
e Kase Automatike e fiskalizuar ku cdo person mund te paguaj automatikisht vet pa nevojen e
arketarit
Sistemi i leximit té targave;
Sistemi i vizionit t€ statusit t€ automjetit;
Sistemi 1 kontrollit té aksesit;
Sistemi i orientimit t€ numrit t€ automjeteve.

9. PUNIME TOPOGRAFIKE
Pérshkrim i pérgjithshém i punimeve Topografike

Detyra kryesore pér zhvillimin e késaj zoné éshté matjet topografike t& zonés dhe paraqitja e
gjendjes faktike e zonés. Identifikimi i problematikave t&€ ndryshme qé mund té hasen né té
ardhmen.

Fotografimi ajror do t& realizohet me pajisjet e teknologjis€ s€ fundit droné .

Procesimi i fotove ajrore

Produkti kryesoré qé merret nga ky pérpunim &shté fotografimi i rifreskuar i zonés me té gjithé
elementet e terrenit. P&r té realizuar kété merren fotot e béra nga droni pérgjat fluturimit dhe
importohen né softéarin pérkatés 3Dsurvey i cili bén t€ mundur realizimin e point cloud-it.

Hapi kryesoré éshté pércaktimi i sistemit koordinativ i zonés ku zona joné korespondon né
sistemint UTM né zonén 34N.

Hapi i dyté éshté pérputhja e pikave té kontrollit GCP t&€ matura né terren me fotot pérkatése si
mé poshté. Pas késaj 1 gjithé procesi kryhet n€ ményré automatike nga softéari duke na dhéné
dhe raportin pérkatés pér rezultatet e punés, ku né rastin toné RMS &shté 0.025m njé rezultat
mése 1 kénagshém pér kryerjen e punés toné.

Pasi béhen té gjitha proceset e nevojshme dhe dixhitalizimet, merret njé raport i gjeneruar
pérpunén e kryer ku si¢ shihet qé realizimi i saktésisé s€ dronit pér point cloud (pikat detaje
+2.5cm dhe +4,5cm pér ortofoton e zonés). Mbi kéto matje do bazohet zhvillimi i mévonshem 1
projektit pér zhvillimin e zonés.



10. KONKLUZIONE

Parkimi publik me pagese ne qytet u lejon klienteve te vizitojne biznese dhe pjese te tjera te
qytetit. Rezidenteve te qytetit te marrin mjete ne pronesi dhe te planifikojne shperndarjen e tyre ne
aktivitetet sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, parkirni eshte i nevojshern ne nje qytet per te
inkurajuar trafikun dhe kenaqur rezidentet e tij me aktivitete tregetare, sociale etj.

Hartoi

Ing.Lorenc Facja
Ing.Mariglen Jahollari
Ark.Bianka Madhi
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